



Datum  
2024-02-08

Diarienummer  
FSN-2024/111.642

Handläggare  
Jenny Wilmenius  
Jenny.Wilmenius@huddinge.se

Förskolenämnden

## Ny tillsynsmodell för fristående förskola

### Förslag till beslut

Förskolenämnden godkänner förvaltningens förslag om att från och med 1 april 2024 införa en reviderad tillsynsmodell för fristående förskola i enlighet med tjänsteutlåtandet daterat den 8 februari 2024.

### Sammanfattning

Från januari 2023 gäller skärpta krav i skollagen som gäller ägar- och ledningsprövning vid tillstånd och tillsyn av enskilda huvudmän.

Utöver detta finns det flera skäl att revidera tillsynsmodellen, och frekvensen i tillsynen. Detta grundar sig bland annat på omvärldsbevakning och önskemål från fristående aktörer i kommunen.

Barn – och utbildningsförvaltningen har tagit fram ett förslag till reviderad tillsynsmodell för fristående förskolor i Huddinge kommun.

Den föreslagna modellen innebär att fristående förskolor kommer att tillsynas löpande genom ett planerat tillsynsbesök vart tredje år. Utöver det planerade tillsynsbesöket kommer fristående förskolor i Huddinge kommun granskas årligen genom en kvalitetsdeklaration. Årligen görs också en ägar- och ledningsprövning på berörda personer inom huvudmannens ledningskrets.

### Beskrivning av ärendet

#### Bakgrund

Från januari 2023 gäller skärpta krav i skollagen som gäller ägar- och ledningsprövning, vid tillstånd och tillsyn av enskilda huvudmän. Det finns dock ingen reglering av tidsintervall för tillsyn. Det är vanligt att kommuner gör tillsyn av fristående förskolor vart fjärde år. Huddinges planerade tillsyn pausades 2023 under framtagandet av ny modell. Det har framförts önskemål, framför allt från de fristående aktörerna själva, om att kommunen höjer frekvensen på tillsynen.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress  
Huddinge kommun  
Barn- och utbildningsförvaltningen  
141 85 Huddinge

Besök  
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

www.huddinge.se



## Reviderad tillsynsmodell

Förvaltningen föreslår att fristående förskolor i Huddinge kommun granskas regelbundet genom en tillsynsmodell som utgår ifrån Skolverkets rekommendation<sup>1</sup>.

### Årlig tillsyn

Tillsynen sker genom att verksamheten lämnar in en skriftlig kvalitetsdeklaration. Kvalitetsdeklarationen innehåller grundläggande information om verksamheten som tillsynsmyndigheten bedömer bör granskas årligen. Exempelvis behöver tillsynsmyndigheten årligen säkerställa att alla barn får en undervisning som leds av en förskollärare, att rektor erhållit pedagogisk insikt, hur barngruppernas storlek samt sammansättning är utformad samt att huvudman och rektor intygar att de förordningar som gäller för förskolans följs. Kvalitetsdeklarationen är uppdelad i en huvudmannadel och en del för rektor, beroende på vem skollagen definierar som ansvarig för respektive fråga. Huvudman och rektor svarar var för sig på sina delar.

Utifrån de skärpta kraven på ägar- och ledningsprövning planerar förvaltningen att utöka ägar- och ledningsprövningen till en gång om året. Prövningen genomförs på berörda personer inom huvudmannens ledningskrets. Prövningen syftar till att säkerställa att huvudmannen är lämplig samt att en stabil ekonomi finns för verksamheten.

### Tillsynsbesök

Vid planerade tillsynsbesök fokuseras granskningen på de resterande områdena som inte täcks av kvalitetsdeklarationen och ägar- och ledningsprövningen utifrån skollagen (2010:800). Områdena kan sammanfattas som lärmiljö och barnsäkerhet, ledning, bemanning och organisering, värdegrund, omsorg och särskilt stöd, undervisning samt utbildning. Inför tillsynen begärs handlingar in av rektor och huvudman. Utöver denna granskning kommer klagomål att följas upp vid tillsynsbesöket. Förvaltningen föreslår att tillsynsbesök genomförs löpande hos cirka 12 förskolor per år. Sammantaget ger detta upplägg, på en treårsperiod, kommunen en allsidig bild av alla områden tillsynsmyndigheten är skyldiga att granska.

Tillsynsmodell	Områden som granskas
Den planerade tillsynen sker genom att: <ul style="list-style-type: none"><li>Årligen lämnar verksamheten in en skriftlig kvalitetsdeklaration med grundläggande uppgifter uppdelat på rektor och</li></ul>	Alla områden granskas utifrån skollagen (2010:800) inom en treårsperiod. <ul style="list-style-type: none"><li>Lärmiljö och barnsäkerhet</li><li>Ledning, bemanning och organisering</li></ul>

<sup>1</sup> <https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/kommuners-tillsyn-av-fristaende-forskolor>



Datum  
2024-02-08

Diarienummer  
FSN-2024/111.642

<p>huvudman beroende på vem skollagen definierar som ansvarig för respektive fråga.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• En årlig ägar- och ledningsprövning genomförs.</li><li>• Ett planerat tillsynsbesök genomförs vart tredje år. Inför tillsynen begärs aktuella handlingar in av rektor och huvudman utifrån resterande lagrum.</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Värdegrund, omsorg och särskilt stöd</li><li>• Undervisning och utbildning</li></ul>
---	--

### Förvaltningens synpunkter

Anledningen till förvaltningens förslag är att det finns en ambition om att utveckla tillsynen utifrån skärpta lagkrav samt att förvaltningen och de fristående aktörerna har en önskan om en närmare samverkan och tätare dialog. Förvaltningens främsta samverkan med de fristående aktörerna sker till stor del genom just tillsynen. Med den föreslagna tillsynsmodellen kan förvaltningen säkerställa en god kvalitet och en likvärdig utbildning för Huddinge kommuns alla barn, oberoende om vårdnadshavare önskar en kommunal eller fristående förskola till sina barn. Genom modellen förbättras också uppföljningen av klagomål.

### Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förvaltningens bedömning är att den föreslagna tillsynsmodellen för fristående förskola inte medför några ekonomiska eller juridiska konsekvenser.

Frida Plym Forshell  
Utbildningsdirektör

Jörgen Alm  
Avdelningschef

**Beslutet ska skickas till**

Akten